preceituado no n.º 3 do artigo 29.º do Decreto-lei nº.197/99, de 8 de julho, nos vereadores 

Hélder Guerreiro, Deolinda Seno Luís, Ricardo Cardoso e Pedro Ramos a competência para 

autorizar despesas, com a locação ou aquisição de bens móveis e aquisição de serviços, até ao 

valor de 49.879,79 € (Quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e nove euros e setenta e nove 

cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- O presente despacho produz efeitos a partir da presente data, ficando desde já 

ratificados todos os atos que se incluam no âmbito da presente delegação.

[...]

----------- • Alínea c) Proceder à marcação e justificação de faltas dos seus membros. --------------  

----------- B - No âmbito da contratação pública e matéria fiscal: -----------------------------------------  

----------- 1. Autorizar a realização de despesas até ao limite de 748.196,00€ (setecentos e 

quarenta e oito mil cento e noventa e seis euros) no âmbito da celebração de contratos 

públicos, ao abrigo dos nºs.1 e 3 do artigo 109º. Do Código dos Contratos Públicos (CCP), 

aprovado pelo Decreto-Lei nº.18/2008, de 29 de janeiro e alterado pelo Decreto-Lei 

nº.278/2009, de 2 de outubro, conjugado com o artigo 29º.

[...]

---------------------------------------------------------  

---------- Tendo em conta que se mantem a necessidade de um serviço profissional de 

fotografia no referido Setor, propõe-se a renovação do referido Contrato de Avença, pelo 

período de um ano, no valor mensal de 995,00 € (novecentos e noventa e cinco euros), 

acrescido de IVA, devendo o compromisso ser previamente autorizado pela Assembleia 

Municipal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se que seja tomado conhecimento e, bem assim, que seja remetido à

[...]

----------- Foi presente a informação nº 2013/357-CTB, datada de 23/10/2013, elaborada pela 

Divisão Financeira e de Aprovisionamento - Contabilidade, bem como, a relação de Ordens de 

Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 693,135,83€ (seiscentos e noventa e três 

mil, cento e trinta e cinco euros e oitenta e três cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados 

no período de 15/10/2013 a 22/10/2013. ---------------------------------------------------------------------  

----------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------  

----------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do corrente ano que acusava um total 

de Disponibilidades da importância de 2.397.918,86€ (dois milhões, trezentos e noventa e 

sete mil, novecentos e dezoito euros e oitenta e seis cêntimos), dos quais 1.858.776,94€ (Um 

milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e seis euros e noventa e 

quatro cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 539.141,92€ (quinhentos e trinta e nove mil, 

cento e quarenta e um euros e noventa e dois cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”; 

constando em Caixa: 10.791,95€ (dez mil, setecentos e noventa e um euros e noventa e cinco 

cêntimos) e depositado em Instituições Financeiras: € 2.387.126,91 (dois milhões, trezentos e 

oitenta e sete mil, cento e vinte e seis euros e noventa e um cêntimos), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento. -------------------------------------------------------------------  

---------- 3. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL ---------------------------------------

[...]

---------- Foi presente a informação nº 490/2013, da Divisão de Ordenamento, Planeamento e 

Obras onde consta que nos termos previstos no caderno de Encargos e de acordo com a 

legislação em vigor procedeu-se ao cálculo da revisão de preços provisória da Empreitada de 

Requalificação Urbana de Odemira, cujo valor importa em 12.354,77 € (doze mil, trezentos e 

cinquenta e quatro euros e setenta e sete cêntimos) acrescido do IVA à taxa legal em vigor. ----  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. ---------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o